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CERTIFICACION NUMERO 16-82 

La que suscribe, Secretaria del Senado Academico del Recinto Universitario de Mayaguez 

de Ia Universidad de Puerto Rico, CERTIFICA que en Ia reunion ordinaria celebrada en Ia 

sesi6n del martes, 13 de diciembre de 2016, este organismo APROB6 Ia REVISION 

CURRICULAR DEL PROGRAMA DE BACHILLERATO EN CIENCIAS EN GERENCIA DE 

OPERACIONES DEL COLEGIO DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS. 

El proposito del cambia es facilitar que los estudiantes puedan dedicar mas tiempo a 

curses de mayor complejidad y asi mejorar su progreso academico. El cambia es: 

1. lntercambiar el ofrecimiento del curse GERE 4009 Planificacion y Control de 

Producci6n que se ofrece el primer semestre del cuarto ano con el de ADMI 4039 

Metodos de lnvestigaci6n en los Negocios, que se ofrece el segundo semestre del 

tercer ano. 

El informe se hace formar parte de Ia certificacion. 

Y para que asi conste expido y remito Ia presente certificacion a las autoridades 

universitarias correspondientes, bajo el Sella de Ia Universidad de Puerto Rico a los catorce 

dias del mes de diciembre del a no dos mil dieciseis, en Mayaguez, Puerto Rico. 
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Secreta ria 
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Revision curricular del programa de bachillerato en Ciencias en Gerenda de Operaciones del 
Colegio de Administraci6n de Empresas 

El Comite de Asuntos Curriculares recibi6 Ia propuesta para realizar cambio en el curriculo del 
programa de bachillerato en Ciencias en Gerencia de Operaciones del Colegio de Administraci6n de 
Empresas. El prop6sito del cambio es facilitar que los estudiantes puedan dedicar mas tiempo a 
cursos de mayor complejidad y asf mejorar su progreso academico. El cambio es : 

1. lntercambiar el ofrecimiento del curso GERE 4009 Planificaci6n y Control de Producci6n 
que se ofrece el primer semestre del cuarto aiio con el de ADM I 4039 Metodos de 
lnvestigaci6n en los Negocios, que se ofrece el segundo semestre del tercer aiio . 

El comite de Asuntos Curriculaces recomienda al Senado Academico el cambio propuesto . 

Anejo 
Plantilla del programa vigente y el propuesto de GERE 



CURRICULO ACTUAL 

GERENCIA DE OPERACIONES (GERE) 

PRIMER SEMESTRE CRS SEGUNDO SEMESTRE CRS 

o1smun .:. :l o;lJ.h~ PRIMERANO 

MATE 3171-PREcALCULO 1----·- -- 3 
MATE 3049- ANALISIS MATE MATICO PARA CIENCIAS 

3 --·--· GERENCIALES (MATE 3171) 

INGL 1 3 INGL 2 3 

ESPA 1 3 ESPA 2 3 

ADMI 3009- INTRODUCCION A LOS NEGOCIOS, GERENCIA Y ADMI 3010- COMPETENCIA EN COM PUT ADORA PARA LA TOMA 
2 

~TICA 
4 

DE DECISIONES GERENCIALES 

ECON 3021- PRINCIPIOS DE ECONOMiA: MICROECONOMiA 
3 

ECON 3022 - PRINCIPIOS DE ECONOMfA: MACROECONOMfA 
3 

ADMI 3017 - INTRODUCCION Al DESARROLLO EMPRESARIAL 2 

TOTAL 16 TOTAL 16 

SEGUNDOANO 

INGL 3 3 INGL4 3 

ESTA 3001- ESTADfSTICA PARA NEGOCIOS I (MATE 3049) 
3 

ESTA 3002- ESTADfSTICA PARA NEGOCIOS II (ESTA 3001} 
3 

EDFI 
2 GERE 4046- GERENCIA DE OPERACIONES 4 

CONT 3011 - PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD FINANCIERA I 
3 

CONT 3012- PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD FINANCIERA II (CONT 
3 

3011) 

MERC 3115- PRINCIPIOS DE MERCADEO (ADM I 3009) 3 
GERH 4008 0 ESOR 4008 - GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS 

3 (ADMI3009) 

ELECTIVA EN CIENCIAS NATURALES 3 

TOTAL 17 TOTAL 16 

TERCERANO 

GERE 4008- MlTODOS CUANTITATIVOS EN LA GERENCIA DE 
3 

GERE 4055 - GERENCIA DE OPERA ClONES EN INDUSTRIAS DE 

OPERACIONES (GERE 4046) SERVIC/0 (GERE 4046) 3 

ADMI 4001- INTRODUCCION AL DERECHO 3 ADMI 4002- DERECHO MERCANTIL (ADMI 4001) 3 

ESPA 3 3 
ADMI 4039- MnODOS DE INVESTIGACION EN LOS NEGOCIOS 

3 
(ESTA3002) 

FINA 3016 - ANALISIS DE NEGOCIOS UTILIZANDO INFORMES 
4 

FINA 3017- MONEDA, BANCA Y CONDICIONES ECONOMICAS 
FINANCIEROS (CONn012 Y ADMI3009) (ECON 3022) 

3 

ADM I 4085 - FUNDAMENTOS DE LA GERENCIA DE PROYECTOS 
3 ELECTIVA CISO 3 

GERH 4025 0 ESOR 4025 - CONDUCT A ORGANIZACIONAL (ADMI 
3 ELECTIVA LIBRE 3 3009) 

TOTAL 19 TOTAL 18 

CUARTOAiiiO 

GERE 4045 - MANEJO DE LA CADENA DE SUMINISTROS (GERE 
3 

ECON 3085 - DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL DE PUERTO 
3 4046) RICO (ECON 3021 Y 3022) 

GERE 4009- PLANIFICACI6N Y CONTROL DE PRODUCCI6N 
3 

ADM/4056 -SEMINARIO (ADM I 4039, GERE 4009 Y GERE 4045) 
(GERE4046) 2 

ELECTIVA HUMA 3 
ADMI4018 - GERENCIA ESTRAT~GICA (GERE 4008 Y GERE 4009) 

3 

ELECTIVA PROFESIONAL 3 ELECTIVA CISO 0 HUMA 3 

ELECTIVA LIBRE 3 ELECTIVA PROFESIONAL 3 

ELECTIVA LIBRE 3 ELECTIVA LIBRE 3 

TOTAL 18 TOTAL 17 

TOTAL CREDITOS = 137/ TOTAL HORAS CONTACTO = 140 



CURRJCULO PROPUESTO 

GERENCIA DE OPERACIONES (GERE)* 

( PRIMER SEMESTRE CRS SEGUNDO SEMESTRE CRS 

PRIMERANO 

MATE 3171-PREcALCULO I 3 
MATE 3049- ANAUSIS MATEMATICO PARA CIENCIAS 

3 GERENCIALES (MATE 3171) 

INGL 1 3 INGL 2 3 

ESPA 1 3 ESPA2 3 

ADM I 3009- INTRODUCCI6N A LOS NEGOCIOS, GERENCIA Y 
4 

ADMI 3010 • COMPETENCIA EN COMPUTADORA PARA LA TOMA 
2 

ETICA DE DECISIONES GERENCIALES 

ECON 3021 • PRINCIPIOS DE ECONOMfA: MICROECONOMfA 
3 

ECON 3022 • PRINCIPIOS DE ECONOMfA: MACROECONOMiA 
3 

ADMI 3017- INTRODUCC16N AL DESARROLLO EMPRESARIAL 2 

TOTAL 16 TOTAL 16 

SEGUNDOANO 

INGL 3 3 INGL 4 3 

ESTA 3001 • ESTADfSTICA PARA NEGOCIOS I (MATE 3049) 
3 

ESTA 3002· ESTADfSTICA PARA NEGOCIOS II (ESTA 3001) 
3 

EDFI 
2 GERE 4046 • GERENCIA DE OPERACIONES 4 

CONT 3011 • PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD FINANCIERA I 
3 

CONT 3012 - PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD FINANCIERA II (CONT 
3011) 3 

MERC 3115 - PRINCIPIOS DE MERCADEO (ADM I 3009) 3 
GERH 4008 0 E50R 4008 • GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS 

3 
(ADMI 3009) 

~r" 
ELECTIVA EN CIENCIAS NATURALES 3 

TOTAL 17 TOTAL 16 

TERCERANO 

GERE 4008 - MfTODOS CUANnTATIVOS EN LA GERENCIA DE 
3 

GERE 4055 - GERENC/A DE OPERAC/ONES EN INDUSTR/AS DE 

OPERA ClONES (GERE 4046) SERV/C/0 (GERE 4046) 3 

ADM I 4001- INTRODUCCI6N AL DERECHO 3 ADMI4002 - DERECHO MERCANTIL (ADMI4001) 3 

ESPA 3 
3 GERE 4009 - PLANIFICACI6N Y CONTROL DE PRODUCC16N (GERE 

3 
4046) 

FINA 3016- ANALISIS DE NEGOCIOS UTILI2ANDO IN FORMES 
4 

FINA 3017 • MONEDA, BANCA Y CONDICIONES ECON6MICAS 
3 

FINANCIEROS (CONT3012 Y ADMI 3009) (ECON 3022) 

ADM I 4085 - FUNDAMENTOS DE LA GERENCIA DE PROYECTOS 
3 ELECTIVA CISO 3 

GERH 4025 0 ESOR 4025 - CONDUCT A ORGAN12ACIONAL (ADM I 
3 ELECTIVA LIBRE 3 

3009) 

TOTAL 19 TOTAL 18 

CUARTOANO 

GERE 4045 - MANEJO DE LA CADENA DE SUMINISTROS (GERE 
3 

ECON 3085 - DESARROLLO ECON6MICO Y SOCIAL DE PUERTO 
3 

4046) RICO (ECON 3021 Y 3022) 

ADM I 4039- METODOS DE INVESTIGACI6N EN LOS NEGOCIOS 
3 

ADM/4056- SEMINAR/0 (ADM I 4039, GERE 4009 Y GERE 4045) 
2 

(ESTA 3002 

ELECTIVA HUMA 3 
ADM I 4018- GERENCIA ESTRATEGICA (GERE 4008 Y GERE 4009) 

3 

ELECTIVA PROFESIONAL 3 ELECTIVA CISO 0 HUMA 3 

ELECTIVA LIBRE 3 ELECTIVA PROFESIONAL 3 ,.... 
f LECTIVA LIBRE 3 ELECTIVA LIBRE 3 

TOTAL 18 TOTAL 17 

TOTAL CREDITOS = 137/ TOTAL HORAS CO NT ACTO = 140 

*Aprobado e n reunion de Facultad ellO de mayo de 2016 
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